
 

 1 

                                             

  

    
All’Albo ONLINE  

Al Sito Web dell’Istituzione  
                                                                                                 Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

      Agli Atti 
Determina n. 57/2024 
 
Oggetto: Determina di liquidazione – Fornitura Parziale - Fattura n. 239/2 del 16/05/2024 pari ad € 
75.395,00 IVA ESCLUSA a seguito di consegna, installazione e collaudo parziale di attrezzature 
digitali nell’ambito del progetto PNRR - Scuola 4.0 Next Generation Classrooms. 
  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente: 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15468 
CUP: F14D22003140006 
CIG SIMOG: 9918616CD8 
Titolo Progetto: “MARCO POLO IN CAMMINO” 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO                      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 2022/2025; 
VISTO                  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 114 del 17/01/2024; 
VISTO                       il decreto del Ministro dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico 
in base al quale le Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti 
didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli 
aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO                       il decreto del Ministro dell’istruzione dell’08 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 
4.0»; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 
E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005507 - 21/05/2024 - IV.2 - U

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

 2 

 
VISTO                    in particolare, l’Allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 – Next Generation 
Classrooms, che prevede l’importo di € 178.839,13 
(centosettantottoottocentotrentanovemila/13) quale finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica; 

VISTE                        le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 
Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTA                  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 83 del 25/05/2023 con la quale è stato 
approvato l’innalzamento del limite di soglia, per lo svolgimento di tutte le attività 
negoziali del Dirigente scolastico necessarie per le procedure inerenti gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la Delibera del Collegio docenti   n. 26 del 21/02/2023 di adesione al progetto in 
oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 28/02/2023 di adesione al progetto in 
oggetto; 

VISTA                      la Candidatura – inoltrata sull’apposita piattaforma “Futura” in data 24/02/2023, 
per la partecipazione all’Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – 
Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” – PNRR – 
Misssione 4  - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0”: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n. m_pi .AOOGABMI . REGISTRO UFFICIALE. U . 
0044763 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATA   l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivi 
sia su MEPA che fuori;  

VISTA           la Determina a contrarre per l’avvio della procedura tesa all’affidamento diretto  
tramite Trattativa Diretta MePA su MEPA, per l’acquisizione di dotazioni digitali 
prot. n. 0007151/IV-2 del 30.06.2023;  

VISTA                    la Trattativa Diretta con un unico operatore, ID nr. 3645606 avviata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA      l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico, prot. n. 0007379 
del 07/07/2023; 

CONSIDERATO    che l’Operatore Economico ha rilasciato garanzia definitiva mediante polizza 
fideiussoria n. 430700054 del 13/07/2023, acquisita al protocollo n. 
0007608/IV.2 del 17/07/2023; 

VISTA                    la determina di aggiudicazione, prot. n. 0007391/IV-2 del 07/07/2023; 
VISTO     il Documento di Stipula della Trattativa Diretta ID nr. 3645606, prot. n.  

0007392/VI-2   del 07/07/2023; 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005507 - 21/05/2024 - IV.2 - U



 

 3 

VISTA                   la richiesta di acconto sul contratto di appalto di cui all’oggetto indirizzata a 
questa Istituzione scolastica da parte dell’Operatore Economico, Ditta Etic srl, 
assunta al prot. n. 0013396/VI-2 del 19/12/2023; 

VISTO                    l’Addendum al Contratto/Stipula ID nr 3645606, prot. n. 0013482/IV-2 del 
20/12/2023; 

VISTO                     il primo Verbale di Collaudo, finalizzato alla Verifica di conformità della fornitura 
parziale dei beni, prot. n. 0005345 del 16/05/2024; 

CONSIDERATO     che l’Operatore Economico non ha ancora terminato la consegna dei beni 
acquistati; 

CONSIDERATO     che l’Operatore Economico ha provveduto ad emettere una fattura parziale pari 
ad € 75.395,00 IVA esclusa, e ad € 91.981,90 IVA inclusa, corrispondente al 
collaudo sopra menzionato; 

CONSIDERATO     che il Ministero dell’Istruzione ha provveduto in data 31.05.2023 ad erogare 
l’acconto delle risorse - PNRR - Missione 4 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione - Investimento 3.2 Azione 1 - Scuola 4.0 - Next generation classrooms, 

                                  CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-15468, CUP: F14D22003140006, pari al 50% 
dell’importo assegnato; 

VISTO                      il DURC aggiornato alla data del pagamento; 
CONSIDERATO che nel giorno stesso del pagamento della fattura sopracitata questa istituzione 

procede alla Verifica Equitalia; 
 
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
   

DETERMINA 

 

•  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente    
 provvedimento. 

•  Di liquidare la fattura n. 239/2 del 16/05/2024 alla ditta Etic s.r.l., con sede legale in Via XXV  
 APRILE 8/1, 40016 San Giorgio di Piano (BO), Partita Iva: 03393431204, per l’importo  
 dell’imponibile, pari ad € 75.395,00 (settantacinquemilatrecentonovantacinque/00). 

•  Di liquidare la somma di € 16.586,90 (sedicimilacinquecentoottantasei/90) dell’IVA 
 direttamente all’Erario ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente. 

•  Di imputare la spesa, pari ad € 91.981,90 (novantunomilanovecentoottantuno/90), nel   
Programma Annuale, sull’attività A.3.11 – "PIANO"SCUOLA 4.0"- AZIONE1-NEXT DIGITAL 
CLASSROOM-D.M.N.218/2022-CIP:M4C1I3.2-2022-961-P-15468, che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

•  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line, sul sito internet  
 dell’Istituto, sez. PNRR, e in “Amministrazione Trasparente” sez. “Bandi di gara e contratti –    
 Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni   
 procedura – Atti delle procedure di affidamento (distintamente per ogni procedura) - PNRR -   

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005507 - 21/05/2024 - IV.2 - U



 

 4 

 
 
PNRR-MISSIONE 4-INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0-SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, 
NUOVE AULE DIDATTICHE E LABORATORI ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 
 

DICHIARA INOLTRE  
 

• in linea con quanto disposto dalle istruzioni operative del MIM prot. n. 107624 del 21 
dicembre 2022, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 
progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
 

                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                               Prof.ssa Di Rago Rosa 
                                                                                                                   documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                            del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 
 
 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005507 - 21/05/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2024-05-21T15:03:34+0200
	ROSA DI RAGO




